Y la controversia duró mucho tiempo, desde el año 1804, como puede verse por las dudas: a) *Ordinis clericorum Minorum villaे Matritensis*; b) *Ordinis Minorum*, del Perú; c) *Oriolen.*; d) *Cordubensis*, y e) *Carthaginensis*, cuyos Decretos, a lo menos en la parte que se refiere a estos puntos, publicamos íntegros.

a) *Ordinis clericorum minorum villaе Matritensis.*

Cum sacerdoti Didaco Sanchez, ord. cler. reg. Minorum et Director calendarii domus et ecclesiae Spiritus sancti, eiusdem ordinis, regalis Villae Matritensis, Toletan. dioecesis, nonnulla occurserint dubia circa rubricarum interpretationem et rationem ordinandi Officium in Calendario, eaque ipse Didacus humillimis precibus declaranda exhibuit Sac. Rit. Congregationi, quae quidem dubia sunt infrascripta videlicet:

IX. In fine Missalis proprii sanctorum Hispanorum super Collectam “*Et famulos tuos*”, etc., adnotantur duo: Primum quando in Missa dicitur “*Oratio a Cunctis*”, Collecta dicenda est omissis verbis “*Pacem et salutem*”, etc., usque “*ad conterantur*” inclusive.

Secundum: quando dicitur Oratio “*Ecclesiae tuae*”, dicenda est Collecta, omissis eisdem verbis praeter prima, videlicet “*Pacem et sa-*

(19) Arch. Congr. Rit., posit. 3 iunii 1671, y *Decret. authent.*, n. 1.422 (antes n. 2.543).

EL DECRETO SOBRE EL ALCANCE DEL ARTICULO 6.^o DEL CONCORDATO

ludem nostris concede temporibus": quaeritur, an huiusmodi adnotaciones innitantur alicui vero Decreto Sacrorum Rituum Congregationis vel sententiae privatae Doctoris.

Sacra eadem Congregatio, exquisita sententia unius ex Apostolicarum Coeremoniarum Magistris scripto tradita, necnon typis impressa..., respondit ut infra:

Ad IX: Pro allatis in Dubio variationibus non constare de Decreto Sac. Rit. Congregationis... Die 13 martii 1804 (20).

b) *Ordinis Minorum S. Francisci de Observantia.*

Hodiernus dispositor kalendarii... in Peruviana Republica... postulavit, ut sequentia dubia... declarare dignetur...

Dub. V. Nostris in Missalibus inveniuntur tres Collectae *Et famulos tuos*, quarum prima dici potest quotidie; secunda, quando in Missa dicitur oratio *A cunctis*, et tertia, quando dicitur oratio *Ecclesiae*, ex concessione Sac. Rit. Congregationis die 13 iulii 1675 et novissime huic Reipublicae facta die 24 aprilis 1846. Quaeritur an sit authenticum Decretum diei 13 martii 1804 in quo legitur: "nunquam est varianda, sed uno eodemque modo semper est dicenda, licet in Missa praecedat oratio a *Cunctis vel Ecclesiae?*"

Dub. VI. Utrum sufficial dici dictam Collectam semel tantum vel repeti debeat etiam in Secreta et in Postcommunione, vel semel in Postcommunione, ut fert consuetudo?

Respond. Ad V. Decretum editum 13 martii 1804 ita se habere: Pro allatis in dubio variationibus non constare de Decreto S. R. Congregationis.

Ad VI. Servandam consuetudinem (21).

c) *Oriolen.*

Quum ex concessione summorum Pontificum Pii V et Gregorii XIII Hispaniarum regno facta ab omnibus sacerdotibus tam cleri regularis quam saecularis singulis diebus in Missis, sive privatis sive solemnibus, addi possit Collecta dicta *Et famulos* in qua oratur pro Papa, pro Antistite, Rege, aliisque Personis et necessitatibus, Rmus. D. hodiernus episcopus Oriolensis seu Aloniensis, ut debitus ordo in cultu divino uniformiter servetur, a Sac. Rit. Congregatione solutionem sequentium dubiorum super recitatione predictae Collectae humillime postulavit, nimirum:

Dubium I. Utrum additionem talis Collectae, quae solum permissa est, Episcopus praecipere possit pro sua Dioecesi?

Dub. II. Utrum casu quo possit praincipi, attingat tale praecipuum Personas Pontificis, Antistitis et Regis, qui debent nominari loco litterae N.?

(20) Arch. Congr. Rit., reg. 1804, fs. 306-9.

(21) Arch. Congr. Rit., reg. 1856, f. 95. Edit. ANTOÑANA, II, p. 502.

Dub. III. Utrum tale paeceptum in casu obligat omnes et singulos sacerdotes iurisdictioni Antistitis praecipientis subiectos et inobedientes compelli possit?

Dub. IV. Utrum tale paeceptum in casu obliget omnibus et singulis per annum diebus utcumque solemnioribus, in quibus inclusu tali paecepto, permittitur eadem Collecta?

Sacra vero eadem Congregatio ad relationem infrascripti Secretarii, auditio voto R. P. D. Sanctae Fidei Promotoris, recribendum censuit: R. P. D. Episcopus orator (Pedro Cubero y López de Padilla, presentado el 27 de septiembre de 1858) utatur iure suo, prout in Domino melius expedire iudicaverit. Atque ita rescripsit die 17 februarii (22).

d) *Corduben.*

Rmuis. Episcopus Corduben. duo insequentia dubia... proposuit:
II. Num Collecta *Et famulos tuos*, quae in fine Missalis propri ss. Hispanorum legitur, dici debeat absque ulla variatione, etiamsi immediate paecedet Oratio pro Papa: an omitti opus sit, quando occurrat nomen Sanctissimi?

E^t S. Rit. Congreg. [respondit]:
Ad II. Negative ad primam partem, affirmative ad secundam.
Die 27 januarii 1883 (23).

e) *Carthaginē.*

Y a pesar de estos Decretos seguiría dudándose sobre este punto, pues el año 1888 el Maestro de Ceremonias de Cartagena formula la misma pregunta, es decir, si después de la última oración se puede añadir la peroración *Et famulos*:

Quando in Missa recitata est Oratio ex collectis *Deus omnium fidelium pastor et rector*, etc., pro Pontifice, quaeritur: an in enuntiata peroratione *Et famulos* debeat expresse omitti nomen Pontificis.